
Kære hesteejere 
 
Vi er nu kommet et godt stykke ind i efteråret, og selvom vejret på enkelte dage har gjort 
det muligt, at lade hesten overnatte på folden, er de fleste heste ved at være vænnet til at 
komme på stald igen efter sommergræsningen. Erfaringsmæssigt ved vi, at der i den 
forbindelse kan opstå tilvænningsproblemer i forbindelse med foderskift. Fra at have levet 
af naturens grønne foderbord, skal hestemaverne nu vænne sig til vores tildelte menuer, 
som kan variere i stor udstrækning. Et fælles træk er dog den store mængde stråfoder, der 
optages under opstaldning. Dette volder i nogle tilfælde problemer, og hvert år på denne 
årstid tilkaldes vi dyrlæger til koliktilfælde, oftest stortarmsforstoppelser, som sandsynligvis 
ofte er opstået, fordi mave-tarmsystemet ikke har nået at omstille sig til de nye fodermidler. 
Dermed ikke sagt, at man skal undlade stråfoder – tværtimod; det er meget vigtigt for 
spytproduktionen og surhedsreguleringen i hestemaven. Man skal bare huske at vænne 
sin hest til det nye grovfoder over en periode på et par uger. Hestens mave-tarmkanal er 
lidt finurlig konstrueret med diverse indsnævringer undervejs, så det er vigtigt være 
opmærksom på tilvænningen. Det kan være en fordel at tildele almindeligt hø eller wrap på 
folden, så hesten vænner sig til det nye foder. Har man en hest, som æder hvert et strå i 
boksen, kan det være en fordel, at bruge alternative strøelsesemner som tørv eller spåner, 
og samtidig rationere stråfoderet. Andre heste administrerer fint ad libitum hø og halm. Her 
må man føle sig lidt frem med den enkelte hest.  
 
En anden vigtig ting at have in mente, hvis hesten får kolik, og også i øvrigt, er tændernes 
tilstand. Tandspidser i en øm mund, kan minimere udbyttet af selv den bedste 
fodersammensætning og oveni købet forårsage sygdom hos hesten, for ikke at tale om 
nedsat præstationsevne.  
 
Endelig skal man huske, at uanset årstid og ugedag, har hesten fortsat brug for motion. 
Stor variation i motionen henover ugen, kan være medvirkende til at mave-tarmsystemet 
ikke fungerer optimalt. 
 
Et andet efterårsrelateret problem er sand i tarmene, såkaldt sandkolik. Regn, nedbidte 
græsstrå og plørede folde er opskriften på sand i tarmene! Nogle heste æder endda 
direkte af jorden. Men hvad der let kommer ind, kan være lidt sværere at få ud igen. 
Sandet lægger sig ofte som en tung masse nederst i tarmen og tynger ned mod 
bugvæggen. Er der tale om større mængder, er dette ret smertefuldt for hesten, som vil 
udvise symptomer på kolik. Disse symptomer kan dog variere lidt fra den gængse 
opfattelse af koliksymptomer. Således ser man ikke nødvendigvis hesten rulle sig og falde 
i sved, men en periode med skiftevis tynd og fast gødning, nedstemthed, nedsat appetit og 
feber kan være tegn på sand i tarmene. Det kan som sagt være svært, at få sandet ud 
igen, idet olie i stor udstrækning passerer hen over sandet. Loppefrøskaller er derfor et 
godt supplement, idet de efter indtagelse kvæller op, og danner en geleagtig masse, der 
glider gennem tarmene og suger sand til sig. Loppefrøskaller kan gives forebyggende for 
at minimere risikoen for sandkolik. 
 
Med hensyn til ormebehandling er det i efteråret, at man bør få undersøgt en 
gødningsprøve, som udtryk for græsmarkens smittepres på dyret. Dette gøres oftest i 
august/september, men kan stadig nås.  
 



Vinterhalvåret er også en periode, hvor vi ofte tilkaldes til heste, der hoster…. og 
hoster….og hoster. Adskillige timer i staldmiljø kan være en udfordring for et par 
hestelunger. Smittepresset er højere, jo flere heste, der er under samme tag, så 
luftvejsvirus spredes nemt. Derudover er der problemerne med allergier relateret til 
staldmiljø. Så parolen om mest mulig frisk luft, ingen fejning, når der er heste i stalden, et 
rent og sundt staldmiljø samt hø og halm af god kvalitet kan ikke gentages for tit.  
 
Til slut vil jeg lige nævne muk. Vær opmærksom på især de lyse områder på benene. Kig 
efter hævelser, små sår, ømhed og halthed. Der følger mere information om muk i næste 
brev. 
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